ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE - ALEAC
GABINETE DEPUTADO LUIZ GONZADA

INDICAÇÃO N°  J/YDE 	DE 	 /2019

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa que, seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor

Governador do Estado do Acre, Exmo. GLADSON CAMELI, para que viabilize

junto ao órgão competente, para que à escola Cunha Vasconcelos, seja

transformada em mais unidade do Colégio Militar, no município de Rodrigues

Alves.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

19 de março de 2019

DEPUTADO LUIZ GONZAGA
PSDB/AC

JUSTIFICATIVA

Educação é política de Estado, prioridade de Governo!

Sobre o tema, a Constituição Estadual diz no seu Art. 188 ser ela

"direito de todos e dever do Estado e da família" (...) "visando ao pleno

desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua

qualificação para o trabalho".

É de domínio publico a profunda crise em que vive o sistema

educacional brasileiro, destaque para as séries do Ensino Fundamental,

ressalvadas raras exceções.

Entre estas destaco os colégios militares, alguns de recente

implantação, inclusive no Acre: em Rio Branco, o Colégio Militar Estadual

Tiradentes, vinculado à polícia Militar do Estado do Acre, localizado na região

do Calafate, e o Colégio Militar Estadual Dom Pedro II, vinculado ao corpo

de Bombeiros Militar.

Apesar da recente implantação desses estabelecimentos, os resultados

alcançados são palpáveis e animadores, sendo grande a procura por vagas,

que infelizmente inexistem.

Ante o exposto, atendendo apelo de pais e da comunidade em geral,

sugiro ao governo do Estado/Comando Geral do PMAC, através desta

indicação, para que à escola Cunha Vasconcelos, seja transformada em mais

unidade do Colégio Militar no município de Rodrigues Alves.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

19 de março de 2019.

/11
1.

DEPUTADO LUIZ GON4\GA

PSDB/AC